
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 31                            del 26 gennaio 2023 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii dell’ “Incarico per lo 

svolgimento dell’attività del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer – DPO) per l’anno 

2023” (CIG ZF039AB0A0) alla Actainfo di Addari Igino s.a.s./Impegno di spesa 

 

Il giorno 26 gennaio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 
ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 
n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 
dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 
Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTE: 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



- la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con cui l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 
materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle 
procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle 
attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 
comune e sanitaria; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dell’accordo di collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e 
l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di 
attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica 
e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 
S.TEL.LA”; 

- la Determinazione dirigenziale ARIC n. 35 del 21.02.2022 recante “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 dell’”Incarico per lo svolgimento dell’attività del Responsabile della 
protezione dei dati (Data Protection Officer – DPO) per l’anno 2022” (CIG Z46354BAAA) alla Soc. Actainfo 
di Addari Igino s.a.s./ Recepimento preventivo (Prot.  078 del 12.01.2022) / Impegno di spesa; 

- la Determinazione dirigenziale ARIC n. 274 del 26.10.2022 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii   mediante portale e- procurement S.TEL.LA 
del “Servizio di supporto GDPR n. 2016/679 e fornitura applicativo software web based gestione privacy 
(GDPR)” (CIG Z58384772D) alla Actainfo di Addari Igino s.a.s./Impegno di spesa” 

DATO ATTO che l’incarico, a favore della Soc. Actainfo di Addari Igino s.a.s., per lo svolgimento dell’attività del 
Responsabile della protezione dati (Data Protection Officer- DPO) di cui alla sopra citata determinazione n. 35 del 
21.02.2022, è scaduto il 21.01.2023; 

ATTESO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 prevede la figura del “Data Protection Officer” (DPO), 
responsabile della protezione dei dati personali, che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio 
interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente; 

TENUTO CONTO che per l'adozione delle misure richieste dal Regolamento UE 2016/679, è stato necessario 
acquistare un applicativo Cloud per la gestione degli adempimenti in materia di protezione dei dati personali previsti dal 
GDPR 2016/679; 

CONSIDERATO che al fine di assicurare la continuità del servizio per il perfezionamento degli adempimenti in 
materia di privacy e l’ottimizzazione dei relativi procedimenti con il prefato provvedimento ARIC n. 274 del 26.10.2022, la 
fornitura del servizio applicativo di cui al punto precedente è stato affidato alla Actainfo di Addari Igino s.a.s.;  

DATO ATTO che la Soc. Actainfo di Addari Igino s.a.s. ha eseguito gli adempimenti relativi agli affidamenti ARIC in 
materia di “Data Protection Officer” (DPO) in modo regolare e corretto; 

RILEVATO che la Soc. Actainfo di Addari Igino s.a.s., con preventivo (Prot. ARIC n. 0146 del 16.01.2023) richiesto 
per le vie brevi dall’Agenzia, ha mantenuto gli stessi termini e condizioni economiche dell’offerta presentata nell’anno 
2019, prevedendo una spesa per l’incarico di cui in oggetto, di Euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00) IVA inclusa; 

CONSIDERATO di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii, dell’ “Incarico per lo svolgimento dell’attività del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection 

Officer – DPO) per l’anno 2023” (CIG ZF039AB0A0) alla Actainfo di Addari Igino s.a.s., con sede in Roseto degli Abruzzi 

(TE), alla Via Boccaccio, 4; 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare, a favore della Soc. Actainfo di Addari Igino Sas, per l’affidamento di che 
trattasi, la somma complessiva Euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00) IVA inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire il preventivo rimesso dalla Actainfo di Addari Igino s.a.s. (Prot. ARIC n. 0146 del 16.01.2023) 
richiamato in premessa; 

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii, l’ “Incarico per lo svolgimento dell’attività del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection 

Officer – DPO) per l’anno 2023” (CIG ZF039AB0A0) alla Actainfo di Addari Igino s.a.s., con sede in Roseto 
degli Abruzzi (TE), alla Via Boccaccio, 4; 

3. di impegnare per l’affidamento de quo a favore della Soc. Actainfo di Addari Igino Sas la somma 
complessiva Euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00) IVA inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

 


